
 

 
 

1 

DECRETO N. 30 del 10.02.2021 

Oggetto: Lavori di rimozione, conferimento e smaltimento dei parabordi esistenti, fornitura e posa 

in opera dei nuovi parabordi al porto commerciale industriale di Porto Torres. CIG 2097856588. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 

sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.lgs. 

VISTO il decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, concernente il codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione della Legge 

quadro in materia di lavori pubblici; 

VISTO il Contratto d’appalto, protocollo generale 675 del 24 gennaio 2012, rep. N.02 del 

13.01.2012 registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 23.01.2012 al n.23, serie 1 sottoscritto 

dalle parti; 

VISTO il Decreto n. 114 del 12.12.2012 con il quale è stata approvata la PVI dell’intervento di cui 

trattasi; 

VISTO l’atto di sottomissione rep. 147071 raccolta 42032 del 29.05.2013; 

PRESO ATTO che è avvenuta l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 12.08.2013 come da 

certificato in pari data. 

VISTO lo stato finale, agli atti al prot. 5716 del 05.07.2017 e firmato con riserva dall’impresa; 

PRESO ATTO: 

- Che il Direttore dei lavori con nota prot. 6164 del 20.07.2017 ha inviato la relazione riservata 

al Responsabile del Procedimento dalla quale si evince che può essere riconosciuta all’impresa la 

somma complessiva di € 40.922,43; 



 

 
 

2 

- Che il RUP con relazione in pari data, valutata la relazione del DL conferma il 

riconoscimento all’impresa della somma indicata dal DL; 

- Del documento siglato dalla ditta agli atti dell’Ente di accettazione a tacito di ogni futura 

pretesa della somma complessiva di € 40.922,43; 

ACQUISITA la copertura finanziaria in conto residui 2011 da parte del funzionario dell’Area 

Amm.va UTP di Olbia Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa 

la manutenzione dei fondali”; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, 

acquisita agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del bilancio di previsione 2021; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI RICONOSCERE in via transattiva e a tacito di ogni e qualsiasi pretesa attuale e 

futura, ai sensi dell’art. l’art. 239 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. alla ditta Taras Quirico s.r.l. con sede 

in Olbia, Pietra Niedda,1/A, C.F. e P.I. 02184270904, la somma complessiva di € 40.922,43 per i 

Lavori di rimozione, conferimento e smaltimento dei parabordi esistenti, fornitura e posa in opera 

dei nuovi parabordi al porto Commerciale e Industriale di Porto Torres - CIG N. 2097856588. 



 

 
 

3 

 

2. DI RIMODULARE il quadro economico come segue: 

 

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA  CONTRATTO   VARIANTE   TRANSAZIONE   VARIAZIONE  

a1) Importo totale dei lavori  €   792.633,32   949 839,24    €      949.839,24    

a2) 
Quota non soggetta a ribasso SSS (Spese Speciali della 

Sicurezza, valutate a parte nel piano di sicurezza) 
 €       15.852,67   €      15.852,67   €          15.852,67    

a3) Importo lavori a Base d'Appalto (a1+a2)  €      808.485,99   €    965.691,91   €         965.691,91    

a4) Importo lavori a Base d'Asta (a1-a2)  €      792.633,32   €    949.839,24   €         949.839,24    

a5) Ribasso d'asta del 50,63777% di a4)  €      401.371,84   €    480.977,41   €         480.977,41    

a6) Importo del Contratto  €   407.114,15   €  484.714,50   €      484.714,50    

  somme da transazione         €     40.922,43  

  Nuovo importo contrattuale      €      525.636,93    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE         

b1 Per incentivo Art. 92 D.lgs. 12 Aprile 2006 n°163  €       16.169,72   €      19.313,84   €          19.313,84    

b2 Imprevisti   €       17.199,29   €      17.049,29   €          17.049,29    

b3 
Spese di pubblicità, copie, cartoleria e commissione di gara, 

assicurazioni RUP 
 €       10.580,56   €      10.580,56   €          10.580,56    

b4 Contributo autorità di vigilanza  €            225,00   €           375,00   €               375,00    

b5 Adeguamento prezzi (art. 133 D.Lgs.163/2006)  €         8.084,86   €        9.656,92   €            9.656,92    

b6 
Accantonamento per Accordo Bonario (art. 240 

D.Lgs.163/2006) 
 €       24.254,58   €      27.000,00   €          27.000,00    

b7 Somme derivanti da ribasso d'asta  €      401.371,84   €    316.309,89   €         275.387,46  -€    40.922,43  

b8 Spese di cui all'art.16 del DPR 207/210 comma 1 lett. b .8  €       15.000,00   €      15.000,00   €          15.000,00    

B TOTALE B  €   492.885,85   €  415.285,50   €      374.363,07    

            

  TOTALE A  €      407.114,15   €    484.714,50   €         525.636,93    

  TOTALE B  €      492.885,85   €    415.285,50   €         374.363,07    

            

C TOTALE A+B  €   900.000,00   €  900.000,00   €      900.000,00   €                 -    

 

3. DI IMPEGNARE in favore della ditta Ditta Taras Quirico s.r.l. con sede in Olbia, Pietra 

Niedda,1/A, C.F. e P.I. 02184270904 la somma di € 40.922,43 a tacito di ogni e qualsiasi pretesa 

attuale e futura. 

4. DI IMPUTARE la somma di € 40.922,43 in conto residui 2011 a valere del quadro 

economico dell’intervento approvato con decreto del Presidente n.114 del 12 dicembre 2012 a 

carico del cap. 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzione straordinaria delle parti comuni in 



 

 
 

4 

ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021 che presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

___________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amm.Va 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa Valeria Serra 

___________________ 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

___________________ 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-02-10T09:26:29+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-02-10T11:23:29+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-02-10T11:38:55+0000
	NATALE DITEL


		2021-02-10T11:39:47+0000
	MASSIMO DEIANA




